ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

20.01.2021                                                                                                  г. Самара

Присутствовали:

	Заместитель председателя комиссии:
	

	Секретарь комиссии:
	

	Члены комиссии:
	

	
	

	
	


Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии, принимающие участие в заседании – 8 (восемь). 
На заседании Комиссии присутствовал:
Глава Промышленного внутригородского района городского округа Самара
Кворум для проведения заседания комиссии Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), определенный пунктом 3.7 Положения о комиссии Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара  от 24.08.2016 № 119 (далее – Положение) имеется, комиссия вправе принимать решения.
В соответствии с пунктом 3.21 Положения члены комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.
Согласно пункту 4.1 Положения комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.


ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о результатах рассмотрения и принятых решениях Главы Промышленного внутригородского района городского округа Самара по протоколу от 29.05.2020 г. № 3 заседания комиссии Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 
2. В соответствии с абзацем вторым подпункта «а» пункта 3.1 раздела 3 Положения рассмотрение материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальными служащими недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Федеральным законом                          от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
3. Анализ работы в 2020 году и утверждение плана работы комиссии Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов                       на 2021 год.
Рассмотрение вопроса № 1 повестки дня заседания комиссии.
Слушали: секретаря комиссии:
В соответствии с пунктом 4.6 раздела 4 Положения о комиссии огласила решение Главы Промышленного внутригородского района городского округа Самара, принятое по результатам рассмотрения протокола от 29.05.2020 г.                           № 3 заседания комиссии.
РЕШЕНИЕ: 
В силу пункта 4.6 раздела 4 Положения о комиссии, решение Главы Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара принимается к сведению без обсуждения.
Рассмотрение вопроса № 2 повестки дня заседания комиссии.
Слушали заместителя председателя комиссии:
На основании абзаца второго подпункта «а» пункта 3.1 раздела 3  Положения в комиссию направлены материалы служебной проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, свидетельствующих о представлении муниципальными служащими, недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                   «О противодействии коррупции», по фактам изложенных в Представлении прокурора Промышленного района г. Самары от 25.11.2020 г. № 86-03-20 (далее – Представление).
Должности муниципальных служащих входят в перечень должностей, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах на основании постановления Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара                     от 16.05.2016 № 67. Также данные должности на основании постановления Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара от 27.03.2020 № 89 относятся к перечню должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.
22.01.2020 г. муниципальные служащие были ознакомлены под роспись с Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год), разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (далее – Методические рекомендации).
Слушали  секретаря комиссии:
1. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Слушали заместителя председателя комиссии:
В соответствии с пунктом 74 методических рекомендаций в подтверждение денежных средств, полученных от родителей в качестве подарков, муниципальный служащий приложил к своему объяснению расписку от отца, что в период с 2014 г. по 2017 г. отцом были подарены денежные средства муниципальному служащему в N сумме рублей на безвозмездной основе. 
Также, исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год при заполнении подраздела № 3.1 раздела 3 «Сведения об имуществе», а именно сокрытие размера 1/3 доли квартиры.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12  Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленного Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации  от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 (далее – Обзор) является смягчающим обстоятельством.
Данное нарушение может быть расценено, как малозначительный проступок и влечет за собой привлечение муниципального служащего к дисциплинарной ответственности.
Указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
1. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются недостоверными. Рекомендовать работодателю применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
Слушали  секретаря комиссии:
2. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Рассмотрение вопроса на комиссии проходит с участием муниципального служащего.
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год при заполнении раздела 1 «Сведения о доходах», где он не показал доход от предыдущего места работы в _________ за 2019 год, а также ошибочно внес сведения в раздел 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» по банковскому счету от 04.05.2013 г., закрытого 13.07.2019 г. 
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Данное нарушение может быть расценено, как малозначительный проступок и влечет за собой привлечение муниципального служащего к дисциплинарной ответственности.
Указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
2. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются недостоверными. Рекомендовать работодателю применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. 


Слушали  секретаря комиссии:
3. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Рассмотрение вопроса на комиссии проходит с участием муниципального служащего.
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации об открытом счете в банке от 04.12.2019 г., который был открыт в связи с рефинансированием потребительского кредита для полного досрочного погашения Заемщиком задолженности по кредитному договору, заключенному в банке. Остаток на нем на конец отчетного периода составил 0,00 рублей, движение денежных средств осуществлялось.
Руководствуясь Обзором, данное нарушение расценивается как несущественный проступок. Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Учитывая безукоризненное соблюдение муниципальным служащим других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, можно сделать вывод, что взыскание к муниципальному служащему может не применяться и указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
3. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются неполными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.  


Слушали  секретаря комиссии:
4. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации следует, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год, так как сумма расходов не превышает общий доход муниципального служащего и его супруги за три последних года, предшествующих отчетному периоду, поэтому информация о приобретении квартиры и легкового автомобиля не была указана в разделе 2 «Сведения о расходах».  
Кроме того в 2016, 2017, 2018 годах супруга муниципального служащего была трудоустроена в организации в должности коммерческого директора. Также в этот период она являлась индивидуальным предпринимателем. Работа в должности коммерческого  директора в организации, как и работа индивидуальным предпринимателем являлась основным местом работы. Доход супруги муниципального служащего, как индивидуального предпринимателя, получен на основном месте работы и, соответственно, указан в разделе 1 в строке «Доход по основному месту работы».
С учетом вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим, являются достоверными и полными. Состав коррупционного проступка отсутствует и не влечет применения взыскания к муниципальному служащему.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
4. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются достоверными и полными. 

Слушали  секретаря комиссии:
5. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации или искажение информации о банковском счете при заполнении 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях». Им неумышленно была указана дата открытия счета в банке 17.12.2018 г. вместо 19.12.2019 г. Согласно выписки из банка остаток денежных средств на банковском счете от 19.12.2019 г. по состоянию на 31.12.2019 г., указан верно. Согласно сведениям о наличии счетов и иной информации из банка счета от 09.12.2019г. нет. Муниципальным служащим не преследовался умысел специально допустить ошибку в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год. 
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
В соответствии с подпунктом «в» пункта 2 Обзора, когда заполнение муниципальным служащим сведений о доходах в ином орфографическом порядке, при котором сохраняется смысловое содержание данных в сведениях о доходах, можно сделать вывод о том, что состав коррупционного проступка отсутствует и не влечет применения взыскания к муниципальному служащему. 
Учитывая безукоризненное соблюдение муниципальным служащим других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
5. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются недостоверными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений. 

Слушали  секретаря комиссии:
6. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации или искажение информации в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год при заполнении раздела 1 «Сведения о доходах», где он показал общую сумму дохода, включая доход от предыдущего места работы в организации и доход от работы в Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
В соответствии с подпунктом «в» пункта 2 Обзора, когда заполнение муниципальным служащим сведений о доходах в ином орфографическом порядке, при котором сохраняется смысловое содержание данных в сведениях о доходах, можно сделать вывод о том, что состав коррупционного проступка отсутствует и не влечет применения взыскания к муниципальному служащему.
Учитывая безукоризненное соблюдение муниципальным служащим других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
6. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются недостоверными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений. 

Слушали  секретаря комиссии:
7. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 

Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации в связи с не указанием в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» банковского счета от 05.12.2016 г в Банке с наличием денежных средств на нем по состоянию на 31.12.20219 -  0.00 рублей, движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, а также указание  банковского счета в Банке от 06.07.2018 г., который по состоянию на 31.12.2019 г. был закрыт 24.01.2019 г.
Муниципальным служащим также неумышленно были отражены сведения о находящемся в индивидуальной собственности земельном участке, с видом разрешенного использования «для  сельскохозяйственного использования», при этом согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости, видом разрешенного использования земельного участка является «для садоводства». Им не преследовался умысел специально допустить ошибку в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Согласно пункту 9 приложения № 3 Обзора не указание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, если движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок. Данный факт подтверждается выпиской из Банка. Можно сделать вывод, что  взыскание к муниципальному служащему может не применяться и указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
7. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются недостоверными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений. 

Слушали  секретаря комиссии:
8. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 

Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации в связи с не указанием в разделе 4 «Сведения о счета в банках и иных кредитных организациях» банковского счета в Банке с наличием на нем на конец отчетного периода денежных средств - 0,00 рублей. 
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Согласно пункту 9 приложения № 3 Обзора не указание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, если движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок. Данный факт подтверждается выпиской из Банка. Можно сделать вывод, что  взыскание к муниципальному служащему может не применяться и указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
8. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются неполными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений. 

Слушали  секретаря комиссии:
9. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 

Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у  муниципального служащего умысла на сокрытие информации или искажение информации об остатке на банковском счете при заполнении раздела 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за 2019 год. Ею в Банке банковский счет от 06.01.2019 г. не открывался, а лишь заключен кредитный договор, для погашения рассрочки на товар, приобретенный в магазине «Эльдорадо». Согласно выписки из Банка счет в банке не открывался, карты к договору не выпускались, задолженность отсутствует, финансовых претензий Банк не имеет.
Согласно выписки из Банка счет от 03.03.2014 г.  и закрыт 18.06.2019 г. Муниципальный служащий внес данный счет в раздел 4 сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в связи с тем, что им был получен доход по данному счету в размере 0,06 рублей.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Руководствуясь Обзором, данный проступок можно отнести к несущественным и взыскание к муниципальному служащему может не применяться. Учитывая безукоризненное соблюдение муниципальным служащим других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
9. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются недостоверными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений. 

Слушали  секретаря комиссии:
10. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у  муниципального служащего умысла на сокрытие информации в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период 01.01.2019 по 31.12.2019 г. 
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
В соответствии с подпунктом «в» пункта 2 Обзора, когда заполнение муниципальным служащим сведений о доходах в ином не общепринятом порядке, при котором сохраняется смысловое содержание данных в сведениях о доходах, можно сделать вывод о том, что состав коррупционного проступка отсутствует и не влечет применения взыскания к муниципальному служащему.
Учитывая безукоризненное соблюдение муниципальным служащим других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимости неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
10. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются неполными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений. 

Слушали  секретаря комиссии:
11. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего  умысла на сокрытие информации в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период 01.01.2019 по 31.12.2019 г. на себя, при заполнении раздела 1 «Сведения о доходах», где он показал доход, полученный от продажи легкового автомобиля, принадлежащего его супруге, по доверенности,  удостоверенной нотариусом. 
С учетом вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим, являются достоверными и полными. Состав коррупционного проступка отсутствует и не влечет применения взыскания к муниципальному служащему.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
11. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются достоверными и полными. 

Слушали  секретаря комиссии:
12. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего . 
Слушали заместителя председателя комиссии:
[bookmark: _GoBack]Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие муниципального служащего  умысла на сокрытие информации в связи с не указанием в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» банковского счета от 26.10.2011 г. в Банке с наличием денежных средств на нем по состоянию на 31.12.2019 – 0.84 рублей.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Согласно пункту 9 приложения № 3 Обзора не указание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, если движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок. Данный факт подтверждается выпиской из Банка. Можно сделать вывод, что  взыскание к муниципальному служащему может не применяться и указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
12. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются неполными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.
13. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего  . 
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего  умысла на сокрытие информации в связи с не указанием в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» банковских счетов в Банке1 от 25.11.2015 г., в Банке2 от 02.10.2012 г. с остатком на них по состоянию на 31.12.2019 г. 0,00 рублей.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Согласно пункту 9 приложения № 3 Обзора не указание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, если движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок. Данный факт подтверждается выписками из Банка. Можно сделать вывод, что  взыскание к муниципальному служащему может не применяться и указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
13. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются неполными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.
14. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего . 
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего  умысла на сокрытие информации в связи с не указанием в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» банковских счетов в Банке1 от 29.01.2018 г. и от 23.12.2017 г., в  Банке2 от 04.10.2014 г., в Банке3 от 15.09.2013 г. с остатком на них по состоянию на 31.12.2019 г. 0,00 рублей.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Согласно пункту 9 приложения № 3 Обзора не указание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, если движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок. Данный факт подтверждается выписками из Банка. Можно сделать вывод, что взыскание к муниципальному служащему может не применяться и указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
14. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются неполными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.
15. Оглашение доклада (заключения) о результатах проверки, проведенной отделом кадров и муниципальной службы, по сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципального служащего. 
Рассмотрение вопроса на комиссии проходит с участием муниципального служащего.
Слушали заместителя председателя комиссии:
Исходя из анализа представленной информации, прослеживается отсутствие у муниципального служащего умысла на сокрытие информации в связи с не указанием в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» банковского счета в Банке от 31.08.2019 г. и денежных средств на нем по состоянию на 31.12.2019 г. - – 0 рублей 57 копеек.
Муниципальным служащим нарушение требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, что в соответствии с подпунктом «а» пункта 12 Обзора является смягчающим обстоятельством.
Согласно пункту 9 приложения № 3 Обзора не указание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, если движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок. Данный факт подтверждается выпиской из Банка. Можно сделать вывод, что  взыскание к муниципальному служащему может не применяться и указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы и необходимость неукоснительно соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 чел.; 
                  «против» - 0; 
                  «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
15. Сведения, представленные муниципальным служащим, за 2019 год являются неполными. Рекомендовать работодателю указать муниципальному служащему на недопустимость представления недостоверных и (или) неполных сведений.

Рассмотрение вопроса № 3 повестки дня заседания комиссии.
Слушали заместителя председателя комиссии:
Подвел итоги о проделанной работе комиссии за 2020 год. Отметил, что за истекший период проблемных вопросов в сфере урегулирования конфликта интересов не возникало, отрабатывались текущие вопросы. Комиссией регулярно проводился мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, деятельность которых связана с коррупционными рисками.
Представил план работы комиссии на 2021 год. 
ГОЛОСОВАЛИ: 	«за» - 8 чел.; 
                           	«против» - 0; 
                  		«воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:	
В силу пункта 3.17 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла решение:
Работу комиссии за 2020 год признать удовлетворительной, план работы на 2021 год принять.


Заместитель председателя комиссии:                                        

Секретарь комиссии:                                                                   

Члены комиссии:                                                                         

                                                                                                       
